
 

     

     

     

   

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

            

 

 

 

 

  

12

月

12

日(

火)

青
笹
町
自
主
防
災
組
織
の

防
災
備
品
交
付
式
が
、
青
笹
地
区
セ
ン
タ
ー
で
行

わ
れ
ま
し
た
。 

交
付
式
で
は
、
遠
野
消
防
本
部
の
千
田
一
志
消

防
長
か
ら
、
青
笹
町
の
６
つ
の
自
主
防
災
組
織

に
、
防
災
備
品
３
点
が
交
付
さ
れ
ま
し
た
。 

＊
こ
の
事
業
は
、
地
域
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
助
成
事
業
（
宝

く
じ
助
成
金
）
を
活
用
し
て
お
り
ま
す
。 

≪

交
付
品≫

 

ガ
ス
式
発
電
機
・
投
光
器
・
延
長
コ
ー
ド
リ
ー
ル 

 

 あおざさ 
ミ
ニ
広
報 

 第２９４号 
○発行 青笹町地域づくり連絡協議会 

○編集 青笹町地域づくり連絡協議会 

事務局 ℡・FAX 62－2836 
令和５年 12月 21日発行 

～ 未来を拓
ひら

くビジョン ～ 住み慣れた青笹で暮らそう!! 
青笹町地域づくり連絡協議会は『地元就職』を推奨いたします‼ 

『笹エールコーナー！』  
地域の支え合い、助け合いを支援するコーナーです。 
丸ごと相談員は、ちょっとした「居場所づくり」のお手伝いをしており、数人で集まってのお茶飲みや介

護予防の場などの立ち上げ支援も行っています。 

地区センターに来られなくても個人宅や公民館、ハウスなどどんな場所でも「サロン（交流の場）」にな

りますので、ご興味のある方はご連絡頂ければ、相談員がお手伝いさせて頂きます。 

 【電話番号】090-1065-1179久慈まで 

 

住民基本台帳による 令和５年 11 月 30 日現在 

＊10 月人口変わりなし、１世帯増えました。 

 

12 月 29 日(金)から 1 月 3 日(水)まで、青笹地区センターは休館となります。 

 

874 世帯 

 

世帯数 2,277 人 

 

青笹町の人口 

 

今年も一年間ありがとうございました。 

良いお年をお迎えください。 

 

 

高
齢
者
運
転
講
習
会
開
催 

 

11

月

30

日(

木)

遠
野
ド
ラ
イ

ビ
ン
グ
ス
ク
ー
ル
を
会
場
に
、
町

民

14

名
が
参
加
し
、
高
齢
者
運

転
講
習
会
が
開
催
さ
れ
ま
し
た
。 

講
習
会
で
は
、
運
転
技
術
や
認

知
機
能
チ
ェ
ッ
ク
・
ト
レ
ー
ニ
ン

グ
等
を
し
て
、
自
身
の
注
意
点
を

確
認
し
て
お
り
ま
し
た
。 

 

 

青
笹
町
地
域
安
全
協
会 

青
笹
町
地
域
づ
く
り
連
絡
協
議
会 

  

 

お知らせ ◆ 青笹地区センター年末年始の休館日について 

 

防
災
備
品
交
付
式
が
行
わ
れ
ま
し
た 

 主
催  

「
つ
る
し
び
な
講
座
」開
催 

 

 

12

月

16

日(

土)

青
笹
地
区

セ
ン
タ
ー
を
会
場
に
、
生
涯
学

習
講
座
「
つ
る
し
び
な
講
座
」

が
開
催
さ
れ
ま
し
た
。
町
民
７

名
が
参
加
し
、
来
年
の
干
支

(

辰)

を
作
り
ま
し
た
。 

 

 【
つ
る
し
び
な
の
由
来
】 

つ
る
し
雛
は
、
江
戸
時
代
後

期
に
始
ま
っ
た
と
い
わ
れ
て
い

ま
す
。
ひ
な
祭
り
の
際
に
、
生

ま
れ
て
き
た
子
供
の
幸
せ
と
健

や
か
な
成
長
を
願
い
、
家
族
か

ら
近
所
の
人
た
ち
ま
で
皆
で
少

し
ず
つ
小
さ
な
人
形
を
つ
く
り

持
ち
寄
っ
て
作
ら
れ
始
め
ま
し

た
。
子
ど
も
の
大
事
な
お
守
り

と
し
て
、
と
て
も
大
切
に
さ
れ

て
い
ま
す
。 

 

 

◆ ゴミの収集日について 

 12 月 29 日(金)臨時収集、1 月 4 日（木）から通常収集となります。 

 

 

＊
こ
の
事
業
は
、
み
ん
な
で
築
く
ふ
る
さ
と
遠
野

推
進
事
業
補
助
金
を
活
用
し
て
お
り
ま
す
。 

  

 

（詳しくは、遠野広報 12 月号をご覧ください） 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ～２学期もご協力ありがとうございました～ 

 

 

青笹小学校は１２月２５日（月）に２学期終

業式を迎えます。２学期も保護者の皆様、青笹

町内の皆様には、本校教育活動のためにたくさ

んのご支援とご協力をいただきました。本当に

ありがとうございました。 

 ２学期は、新型コロナ流行前と同じような活

動を行うことができました。８月のプール授

業、９月の陸上記録会や校内ロードレース大

会、１０月の学習発表会、１１月のしし踊り引

継ぎ会、１２月の５年生収穫祭など、学校でも

５年前のことを思い出しながら一つひとつを丁

寧に取り組んでまいりました。来校に制限をか

けず、保護者や地域の方々に行事をご覧になっ

ていただけたことを、とてもうれしく思いま

す。 

 また、１０月の校舎内ガラス拭き作業や資源

回収にも、多くのご協力をいただきました。心

より感謝いたします。 

 さて、子どもたちは１２月２６日（火）から

１月１７日（水）まで冬休みに入ります。子ど

もたちがご家庭や地域で生活することになりま

すので、安全面に十分注意して過ごすことがで

きるよう、声をかけていただけると幸いです。 

 今年も大変お世話になりました。来年も青笹

小学校にご支援とご協力を賜りますようお願い

いたします。よいお年をお迎えください。 

 

 


